

## RESOLUCION DIRECTORAL GOBIERNO REGIONAL DEL CALLAO

OXANA MOLINA PAZ Fedataria Suplente

DIRESA - CALLAO

096 FECHA: 1 3 MAR Callao, 13. de Mar 20. de 2017

Visto el Informe Nº 028-2017-GRC/DIRESA/DESA/DEPAYSO, de fecha 07.MAR.2017, emitido por el Director Ejecutivo de la Dirección Ejecutiva de Salud Ambiental de la Dirección Regional de Salud del Callao, y del INFORME Nº 058-2017-GRC/DIRESA/DESA/DEPAYSO/RH, de fecha 02.MAR.2017, remitido por la Dirección de Ecología, Protección del Ambiente y Salud Ocupacional, quienes solicitan la aprobación del Plan de Manejo de Residuos Sólidos de la CLINICA CARRIÓN - 2017; y,

## CONSIDERANDO:

Que, el artículo II del Título Preliminar de la Ley 26842, Ley General de Salud, establece que la protección de la salud es de interés público. Por tanto, es responsabilidad del Estado regularla, vigilar la y promoverla;



Que, el artículo 3º de la Ley Nº 27314- Ley General de Residuos Sólidos establece que la gestión de los Residuos Sólidos en el país tiene como finalidad su manejo integral y sostenible mediante la articulación, integración y compatibilización de las políticas, planes, programas, estrategias y acciones de quienes intervienen en su gestión y manejo;

Que, asimismo el Reglamento de la Ley N° 27314 - Ley General de Residuos Sólidos aprobado mediante Decreto Supremo Nº 057-2004-PCM, tiene como objetivo, asegurar que la gestión y el manejo de los Residuos Sólidos sean apropiados para prevenir riesgos sanitarios, proteger y promover la calidad ambiental, la salud y el bienestar de la persona humana;

Que, el artículo 5°, de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales, en relación a la misión del Gobierno Regional establece que la misión de los gobiernos regionales es organizar y conducir la gestión pública regional de acuerdo a sus competencias exclusivas, compartidas y delegadas, en el marco de las políticas nacionales y sectoriales, para contribuir al desarrollo integral y sostenible de la región; asimismo, el inciso g), del artículo 9°, de la citada Ley, en cuanto a las competencias constitucionales dispone que los gobiernos regionales son competentes para promover y regular actividades y/o servicios en materia de salud, entre otros;

Que, el artículo 1, del Decreto Supremo Nº 036-2007-PCM, se aprueba el Plan Anual de Transferencia de Competencias Sectoriales a los Gobiernos Regionales y Locales del año 2007; y que mediante el artículo único, de la Resolución Ministerial Nº 003-2009/MINSA, publicado el 10 de Enero del 2009, se declara que el Gobierno Regional del Callao ha culminado el proceso de transferencia de las funciones sectoriales en materia de salud;



Que, mediante Norma Técnica Nº 096-MINSA/DIGESA V.O1 "Norma Técnica de salud de Gestión y Manejo de Residuos en Establecimientos de Salud y Servicios Médicos de Apoyo", tiene como objetivo general, mejorar la gestión y el manejo de residuos sólidos en los Establecimientos y en los Servicios Médicos de Apoyo; públicos, privados y mixtos;



Que, el Reglamento de Organización y Funciones de la institución, aprobado por Ordenanza Regional 000026 de fecha 06 de julio del 2012, establece que la Dirección de Ecología, Protección del Ambiente y Salud Ocupacional, es una unidad orgánica que depende de la Dirección Ejecutiva de-Salud Ambiental y está a cargo de objetivos funcionales, entre los cuales, el ítem g) supervisar y evaluar la protección y mejora del ambiente que deben ejecutar las Direcciones de Red de Servicios de Salud; h) lograr la Participación de la comunidad, instituciones públicas, privadas, nacionales e internacionales, personas naturales y otras en el desarrollo de acciones de salud ocupacional, ecología y protección del medio ambiente en el ámbito de su jurisdicción; i) evaluar los riesgos ambientales y verificar el cumplimiento de los estándares de calidad ambiental para la protección de la salud; j) investigar e informar periódicamente los factores que afectan la salubridad del ambiente y la salud ocupacional en la jurisdicción; I) prevenir las ocurrencias de riesgos y daños al ambiente que pueden afectar la salud de las personas; y m) desarrollar investigaciones aplicadas en salud ocupacional;

Que, a través del INFORME N° 058-2017-GRC/DIRESA/DESA/DEPAYSO/RH, de fecha 02.MAR.2017, la Dirección de Ecología, Protección del Ambiente y Salud Ocupacional, remite a la Dirección Ejecutiva de Salud Ambiental de la Dirección Regional de Salud del Callao, el Plan de Manejo de Residuos Sólidos de la CLINICA CARRIÓN - 2017, cuya sede se encuentra ubicada en la Av. Pedro Beltrán N° 175, Urb. Satélite, Distrito de Ventanilla, de la Provincia Constitucional del Callao, concluyendo que el referido Plan está establecido de conformidad con la normatividad vigente, no encontrando ninguna observación, y que dicha Dirección realizará el seguimiento, supervisión y cumplimiento de la ejecución del Plan de Manejo de Residuos Sólidos 2017;

Que, mediante documento de visto, el Director Ejecutivo de la Dirección Ejecutiva de Salud Ambiental de la Dirección Regional de Salud del Callao, remite el Plan de Manejo de Residuos Sólidos de la CLINICA CARRIÓN - 2017, cuyo objetivo general es elaborar e implementar un manejo adecuado de los residuos sólidos para minimizar los riesgos a la salud y al medio ambiente implementando procedimientos de prevención y control aplicando la norma vigente;

Estando a lo propuesto, por la Dirección de Ecología, Protección del Ambiente y Salud Ocupacional de la Dirección Ejecutiva de Salud Ambiental de la Dirección Regional de Salud del Callao;

Estando a lo visado por el Director Ejecutivo de la Dirección Ejecutiva de Salud Ambiental y la Jefa de la Oficina de Asesoría Jurídica de la Dirección Regional de Salud del Callao;

En uso de las atribuciones y facultades conferidas al Director General (e) de la Dirección Regional de Salud del Callao, mediante Resolución Ejecutiva Regional N° 000069-2017;

## SE RESIJEI VE-

ARTÍCULO PRIMERO.- Apruébese el <u>Plan de Manejo de Residuos Sólidos de la CLINICA CARRIÓN - 2017</u>, Documento que consta de (18) Secciones y (07) Anexos, el cual forma parte de la presente resolución.

VI. A. BURGA S. ARTÍCULO SEGUNDO.- Encárguese a la Dirección Ejecutiva de Salud Ambiental de la Dirección Regional de Salud del Callao, el seguimiento, supervisión y cumplimiento de la ejecución del Plan aprobado en el Artículo precedente.

ARTÍCULO TERCERO.- Encárguese a la Oficina de Informática, Telecomunicaciones y Estadística la publicación de la Resolución del Plan en mención, en el Portal de internet de la Dirección Regional de Salud del Callao.

ARTÍCULO CUARTO.- Notifíquese la presente Resolución Directoral a los estamentos administrativos correspondientes y a los interesados para los fines de Ley.

Registrese y comuniquese.

GOBIERNO REGIONAL DEL CALLAO DIRECCIÓN REGIONAL DE SALUD DEL CALLAO

Dr. JAIME ERVESTA CHAVEZ HERRERA Directo Regional (e) CMP 25866

ES COPIA FIEL DEL ORIGINAL

Solo Válido para uso Interno

ROXANA MOLINA PAZ Fedataria Suplente

GOBIERNO REGIONAL DEL CALLAO DIRESA - CALLA MAR. 2017

REG. N° 096 FECHA: 13 MAK.

974

JECHH/CYQM/EDSA